
 

 

Comune di Marineo 
 

 

Provincia di Palermo 

 

Servizio LL. PP. ed a Rete 

 

 

/DETERMINA DEL RESPONSABILE 
 

N° 165 DEL 09/11/2010 
 

 
 
 

 

Oggetto: Presa atto tariffazione AMIA per conferimento e 
trattamento RSU in discarica - 10° impegno somma per la 
continuazione della raccolta RSU – Ordinanza sindacale n° 
94 del 15.10.2009 e n° 105 del 21.12.2009.  
 

 

 

L’anno duemiladieci, del mese di novembre, il giorno  nove, 
presso la sede municipale, il sottoscritto Arch. Pier 
Giuseppe Sciortino, nella qualità di Responsabile del 
Servizio sopra indicato, ha adottato il presente  
provvedimento. 
 
 
 
 
 
 Servizio Finanziario 
 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell'ari. 33 del 
vigente regolamento di contabilità . 
 
Marineo li 17/11/2010  Il Responsabile del Servizio 
      
                          F.to Lo Piccolo                                            
 
 

G.F.C./LL.PP. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 
VISTA l’ordinanza sindacale n° 94 del 15.10.2009 e n° 105 del 

21.12.2009 in cui si dispone a questo Ufficio Tecnico la messa in 
atto di tutti i provvedimenti sostitutivi per rimuovere lo stato di 
emergenza rifiuti, determinata dalla mancata raccolta di rifiuti da 
parte del Co.In.R.E.S.; 
 

VISTA l’ordinanza n° 72 del 16.10.2009 e 73 del 21.12.2009, 
adottata dal Responsabile dei Lavori Pubblici ed a Rete per quanto 
disposto con la richiamata le ordinanze del sindaco n° 94/2009 e 105 
del 21/12/2009, con cui si provvede, al fine di rimuovere il 
gravissimo stato di emergenza determinatosi per la mancata raccolta 
RSU da parte del Co.In.R.E.S., di affidare alla Ditta Rubbino s.r.l. 
il servizio per raccolta e il trasporto di rifiuti in discarica  che 
ha avuto inizio ad ottobre 2009 a causa dell’interruzione del 
servizio da parte del Co.In.R.E.S.; 

  
DATO ATTO che la Ditta affidataria provvederà al conferimento 

degli RSU presso la discarica di Bellolampo in Palermo, gestita 
dalla AMIA S.p.A., con sede in Via Pietro Nenni n. 28 in Palermo; 

 
PRESO ATTO della tariffazione per i servizi di trattamento e 

smaltimento dei RSU come stabilito da contratto del 13/01/2010 che è 
articolata in corrispettivo per  il pretrattamente e tassa uso 
discarica e smaltimento RU conferiti e che tali costi sono anche 
differenziati in merito al conferimento in date feriali o festivi, e 
che inoltre è a carico dei clienti una quota per gestione post 
mortem dell’impianto; 

 
VISTE le determine d’impegno n° 55 del 16/102009, n° 59 del 

26/10/2009, n° 64 17/11/2009 , n° 74 del 14/12/2009, n° 2 del 
15/01/2010 , n° 12  del 17/02/2010, n° 28 del 17/03/2010, n° 53 del 
28/04/2010 e n° 96 del 20/07/2010 in cui venivano impegnati 
rispettivamente € 10.000,00, € 20.000, €. 20.000,00, € 20.000,00, € 
20.000,00, € 20.000,00, € 20.000,00, € 20.000,00 e € 20.000,00 come 
costo di trattamento e smaltimento di RU in discarica; 
 

VISTO ad oggi il perdurare dell’emergenza rifiuti per la 
mancanza di raccolta;   
 

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei 
servizi di smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 
 

VISTO il decreto legislativo n°152/2006 e successive modifiche 
ed integrazioni, recante norme in materia ambientale; 
 

VALUTATO in via preventiva e secondo le passate esperienze, in 
€ 20.00,00 (ventimila/euro) l’importo occorrente per lo smaltimento 
dei rifiuti di cui alla attuale emergenza e da conferire presso la 
discarica AMIA di Palermo; 
 

 DATO ATTO altresì che trattasi di spese obbligatorie,  per 
assicurare un servizio essenziale per l’Ente a salvaguardia 
dell’igiene pubblica e della pubblica incolumità; 

 



VISTA la determina sindacale n° 19 del 24/09/2010 con cui al 
sottoscritto è stata assegnata la posizione organizzativa del 
servizio; 

 
DETERMINA 

 
 IMPEGNARE, per la continuazione del conferimento degli RSU 
presso la discarica di Bellolampo  e per potere liquidare i 
documenti contabili emessi dall’AMIA per il trattamento e 
smaltimento in discarica dei R.S.U., la somma di € 20.000,00 a 
carico del bilancio comunale 2010 sul cap. 1272, dove  sussiste lo 
stanziamento di spesa per conferimento in discarica (AMIA). 

 
                             Il Responsabile del Servizio 

                             F.to Arch. Pier Giuseppe Sciortino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Affissa all’albo pretorio il 
Defissa il ___________ 



 
 
 
 
 
Il  Messo Comunale 
 
 
 

Il Segretario del Comune, 
 

certifica 
 
su conforme relazione del messo incaricato per la 
pubblicazione degli  atti, che la presente 
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio 
del  Comune per quindici giorni consecutivi a 
partire dal giorno festivo senza opposizioni e 
reclami. 
 
 
 
MARINEO, Li.______ 
 

             _______  Il Segretario Comunale  
    

 
 


